PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO. 

1.​ Trata-se de pedido de habilitação de crédito apresentado via e-mail, intentado por 

Distrito Federal, por meio do qual requer a inclusão de seus créditos na relação creditícia da 

Falida, para constar pela monta de R$ 7.791,01 (sete mil, setecentos e noventa e um reais e 

um centavo) na classe tributária, e o montante de R$ 994,80 (novecentos e noventa e quatro 

reais e oitenta centavos), como multa.  

2.​ Para corroborar o seu pleito, dentre outros documentos, a Credora apresentou 

Relatório Gerencial extraído do Sistema Integrado de Tributação e Administração Fiscal – 

SITAF; despacho indicando os índices de correção monetária e juros utilizados.

[...]

subquirografários, todos concursais, relativos às CDAs nº 50230187889, 50253895057 e 

50253895065, concernentes aos tributos ICMS e TFEs, dos exercícios de 2021, 2023 e 2024. 

9.​ Assim, é de rigor o acolhimento da presente divergência de crédito, para que passe a 

constar o montante de R$ 7.791,01 (sete mil, setecentos e noventa e um reais e um centavo) 

na classe tributária, e o valor de R$ 994,80 (novecentos e noventa e quatro reais e oitenta 

centavos) como multa subquirografária. 

CONCLUSÃO 

10.​ Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe a divergência de crédito 

referente a Credora Distrito Federal, para o fim de retificar o crédito da credora, passando a 

constar pelo valor de R$ 7.791,01 (sete mil, setecentos e noventa e um reais e um centavo) na 

classe tributária, e o valor de R$ 994,80 (novecentos e noventa e quatro reais e oitenta 

centavos) como multa subquirografária. 

Titular do Crédito:  Distrito Federal (Fazenda Pública) 
Valor do Crédito: R$ 7.791,01 

Classificação do Crédito: Tributário Concursal 

Valor do Crédito: R$ 994,80 

Classificação do Crédito: